Liber Secundus Consil. Alexand.

quod primus actus qui soli fieri potest liceat contestari. habet vim contestationis ut no. gl. in d.c. i. de elec. in 6. cum si. Et propter dicta decisione est optimè facti notabilis decisio Old. & Bar. in 1. 4. s. 1. in vlti. colff. vi bo. rap. de qua faciam mentionem in ratiōne ad ultimū argu. & ita ēt ut sentire Bar. in 1. properandum. s. & si quidem. in prin. & Bal. ibi in prin. Ex predictis factis apparet esse risum ad allegata in contrariū: tñ specialius ad id. qd primò dicebat. p. in dicta cā poterit adaptari finia. de qua loquitur decretū. qd quidē loquitur de finia. quā cōrīet condēnationem. vel abolutionem. vel aequitatem. ut patet in decreto. in d.c. i. in qua potuerit cadere finia abolutionaria pro parte rei. & pōt ferri finia abolutionaria a petitione. Præterea iuslū iudicis. per quem distinxit principali cōtroueria. dī finia distinxtiuā. ut est gl. in 1. qui restituere. s. & de rei uenti. per q. ibi dicit Ang. q. finia. per q. prouinciatū insitū. quarentigā eis exequendum. dī finia distinxtiuā. Ad idem. quod not. Bar. in 1. i. cum exceptione. s. hac autē actio. ff. qd met. cā dum uoluit. q. finia possit dici distinxtiuā. dum modo negotiū principale. līcet in illo negotio non requirat ordo iudicarius. per 1. i. ff. de re iu. & no. gl. in cle. 1. in uer. distinxtiuā. de seq. poss. & ita ēt no. Ant. de But. in rub. extra de re iud. Insuper. qn̄ preceptū fit a iudice * post negationē factam à reo. & post factas probations. & causa cognitionem. tñlī preceptum factū super negotio principali accipit pro finia distinxtiuā. līcet index non dicat. condemno. ne. fed præceptio. ut tex. est in 1. 4. & no. Bal. & clariss. Saly. C. de re iudi. iuncta rubrica illius. ad idē. in summa. in prin. ff. de re iudi. & 1. 3. C. de fin. q. sine cert. quanti. & in causa no. sro. poterit cadere preceptū. qd effet finia distinxtiuā. Ad huc ēt. qd no. Ant. de But. in c. i. de confessiōn. 1. 2. uel 1. 3. colū. ubi dixit. qd præceptum. quod fit quicunque inconfessum. dummodo fiat ante causa cognitionem. hēt uin sententia distinxtiuā. alleg. no. per gl. i. d.c. ex parte. de verb. fig. & no. 1. 2. etiā hoc Bal. in 1. error. C. de iur. & factū ign. q. item respondē. p. līcet in statuto faciat mentionem de sententia. intellegitur de distinxtiuā. & non de interlocutoria. tñ fallit. "si eadem. uel maior est ratio in interlocutoria. sicut in distinxtiuā. quia tunc etiam intelligetur de interlocutoria. ita in statuto decidit Bened. de Plumb. in d. let. i. s. ab sens. ff. de manu miss. uin. alleg. no. per gl. in d. cle. 1. in uer. sententias. de iu. & id. qd gl. in 1. 1. in princ. ff. qd quisque iur. Vnde dicit Saly. in 1. i. in princip. ff. quod qd quisque iur. ubi subiecta materia est indifferens ad interlocutoriam & distinxtiuā. comprehendetur etiam interlocutoria appellatione sententia. Sed ita est. qd tanta & maior ratio subest in dicto præcepto distinxtiuā dictū negotiū. & post quod præceptum nulla alia expēctatur distinxtiuā sententia. non dicitur ultra. quā in aliis causis ordinatis. ut probatum est supra. ergo &c. tñ Deniq. ut dicebatur supra quando ratio scripta est in statuto. ut in casu nostro. fit extēsio ad casum. qui saltē sub largā significacione vocabuli cōprehendit sub casu expresso. ut plenē tradit. fo. de Imo. in præalleg. s. de ui. ro. in 2. fallentia. qui trahit hanc regulam. qd in correliū non fit extēsio per no. gl. in d.c. i. per Doc. & in d.c. i. de rei. permul. lib. s. in uer. collationē. & cle. i. in glo. pen. co. tit. & in auth. minoris debitor. C. qui da. tut. poss. & beneficet C. in 1. t. C. qd sit lon. confite. in uer. iuxta hoc qd. & qd no. Bar. in 1. i. s. honorū. & s. seq. ff. ad Tre. Sed appellatione finia. saltē largē sumptuō vocabulo comprehenditur interlocutoria. ut inquit Bal. in d.l. i. in princ. ff. qd quisque iur. per id. qd ibi no. per gl. ergo dēt dictū decretū hanc causum virtualiter inducere. Non obstante no. per Bar. in d.l. lib. quia respon. primō. qd Bar. & sequaces ibi loquuntur. qd effemis in terminis iuri. cōs. uolentis. qd instantia incipiat a litis contestatione. que non fiebat in illa cā executiā. merito dicebant ibi non habere locū instantiā. sed nos loquimur in cā decreti. quod uult. in iur. tñ incipere a die cuiuscunq. petitionis. & sic cōuenit casu nostro. Præterea ipsem Bar. in d.l. properandum. s. & si quidē. quē cōmuniter sequuntur Doc. ut supra retuli. tenet contrariū. s. qd etiam in causis. in quibus lis contestatur. cā habeat instantia. que incipit a die. quo partes incipiunt tractare de merci. tñ cā. & quia illud hēt uin līcis contestationis. ut probat supra. & tñ cōtō dicimus. qd illud commentum. qd a multis attribuit Bar. in iō. tie. de agri. & censi. v. s. qd ad f. & tñ plus. rib. alij titulis triū librorum Codicis. non sunt cōmentarii Bar. sed cuiusdam dñi Contili de Perusio. qui opus inchoatum per Bar. cōpletum. ut sape accepit a majorib. rostris. & hoc faciliter demonstratur ex flylo Bar. non n. stylus en. Bar. suis cōmentariis dicere in tex. ibi. & in gl. ibi & c. prout facit d.o. Contili in illis titulis. quos legit in prefatis trib. libris Codicis p̄scriptis. Non ob. dum dicebat. qd index liberum arbitriū in p̄cedendo. non tenet fernare infinitam per no. Bar. in 1. i. in lege. in prin. ff. loca. cū s. quia respondē. qd statutum non dicit. qd potestas hēt liberum arbitrium in procedendo. sed solum dicit. qd p̄t potest p̄cipere. & mandare ingombranti tenutam. ut ipsum diligō bre. alias incurreret p̄gnā & c. unde non v̄ per hoc uoluſe dare liberum arbitrium. & subuertere iuris ordinē. 1. si quia. in prin. C. de inoff. seft. & no. in d.c. fape. Præterea rōdeo. per id. qd notabiliter uoluit Bar. in 1. 4. s. etiā qd hēt dīa. v̄ bono. rapt. ubi sequitur Old. dīcentem. statutu canet. qd tñ tenet dare qualibet finia cum consilio sapientis. & alio statuto canet. qd index dēat in quibusdā causis. p̄dictare summi. Cērtē in hoc ultimo statuto intelligit repetita. qd debeat finiam dare cū consilio sapientis loquuntur per modū regulā in oībus causis. merito dēt intelligi repetitum ī alij statutis. arg. l. regula. s. f. f. de iuris & factū ign. Erilla iu. ra ibi allegata per eos in alia decisione approbat Bald. in qdāmodū. s. f. f. ad. l. Aquil. & Ant. de But. & Io. de Ima. i cle. 1. de sup. negl. præla. Sed ita est. qd dictum decretū p̄cedit per modū regulā tradita in qualibet cā. qd debeat terminari intra tps. iō. p̄fixum. ergo illatē gula intelligit. hēt locū in illa cā specialis. de qua specialiter loqueret alio statutū. per quod non effet specificē derogatum in status.

ADDITIONES.

- 2 Diffinitiuā. Phi. c. cum appellationib. col. 2. de appella. li. 6. Vdali.
- * Zaf. in rub. ff. de re iud. in fin. * De quo uide Areti. in 1. 5. in princ. ff. de uerbo. oblig. Natta.
- * Preceptum. Vide Alex. in col. pen. aliter loquenter. Natta.
- * Instantia. Instantia triennalis habet locū etiam in causis executiū. Et istam op̄latē amplectetur Rom. consi. 17.4. in corp. Speciā. Domine Collateralis. de quo etiam late ponit Math. de Affl. & decr. 246. & v̄ de lausē domini Geor. Nattam in cle. fap. s. f. f. de uerbo. faga. char. pen. argumentem ad partes per plures col. & tener. qd in summā habeat locū instantia. Natta.
- A iudice. Vtrum præceptum factū a iudice post cause cognitionem dicatur sententia distinxtiuā. uide Gui. Papa q. i. 3. Sed ante cauz cognitionem. qd non fit sententia. etiā tex. in 1. 2. C. Comini. uel epi. Vbi Bal. & Sal. dicunt. qd sententia per epistolam ferti non potest. Vide Fel. in cap. querenti. col. pen. de off. deleg. Natta.
- * Ant. de But. Habet ibi. col. 8. ver. f. n. quid autem possit & ibi Bald. in 1. error. C. de iur. & factū ign.) Bal. ibi. col. 3. uer. f. quarto queruntur.
- * Tamen fallit.) Itud per plures autoritates comprobata. Dec. in cle. co. 4. notab. de appel. Natta.

S V M M A R I V M .

- 1 Clauſula legitimatiōnū. sine p̄ejudicio uenientium ab intestato. debet intelligi de descendentiis.
- 3 Inflitus a patre spurius potest inſtituerē spuriū. nec ex eo p̄ficiatur fraus.

C O N S I L I U M .

Viso the mate suprascripto. & dubijs. dubium faciant illa uerba apposita in legitimatiōne. uidelet. ut i p̄ternis. & maternis bonis tam ex testo. qd ab intestato. ab cōagnatis. & cognati p̄dīcti ab intestate decederent. inceſtū de debēr. ēt in fratre uideretur. & non debēr. Iohannes posse excludere d.o. Damianam forōrem d. Hieronymi. cū ipsa fuisset ab intestato successura. si tales filii non sufficiunt legiti-

legitimi, et in veritate causis iste non habet dubium, quin d. Ioannes potuerit ex testo d. Hieronymi patris sui capere hereditatem, in qua fuit institutus, & exclude ad d. Damianam, quia attento q. d. Hieron, decessit testatus, non p. dñam. Damiana dicere, q. sibi inferatur prauidicium, si d. Ioannes succedit ex testo, quia dñs Damiana ita demum acquiratur hæditas Hieronymi, si Hieronymus hoc expresse, uel tacite ualebat, non aliter, i. fratre, & i. fratris. C. de inof. test. & l. i. feo. t. Expressè, q. si Hieronymus institutus est. Damiana nam tacitè uero, q. si ipse Hieronymus decessisset ab intestato, quia tum v. decedens tacite reliquias hereditatis uenientias, ab intestato, conficiuntur, & i. s. quis cum nullū. ff. de iur. codicil. in casu nostro decessit testatus d. Hieronymus, & institutus Ioannes filium suum legitimatum. In casu i. quo d. Ioannes ester incapax dicta hereditatis, adhuc nō uoluit, q. perueniret ad d. D. Damianam, sed ad d. Gentilem uxorem testatoris, q. in dictum casum institutus, si uineret, & uitā honestatē & uidualem feruerit, prout contingit, q. quidē substitutionem efficaciter facere potuit testator dīto filio naturali suo spiro. l. 2. & ibi no. Bart. in l. Gallus, s. quid si is. s. de lib. & posth. & sic constat, q. testator nullo modo uoluit, q. i. hereditati feruerant ius successionalis ab intestato, & etiam si Ioannes ester incapax, mō uoluit preferre dñam Gentilem suum uxorem d. D. Damianam forori dīti testatoris, & sic non potest dici, q. legitimatione afferat prauidicium d. D. Damianam, & q. dicta uerba posita in legitimatione intellegantur solum, q. d. Hieronymus, decederet ab intestato, patet ex predictis verbis, dum dī in legitimatione, ab illa que prauidicio illorum, qui in homī bonis ab intestato succedere deberent. Et si Pau. in legitimatione non uoluit uenientias, ab intestato praividicare in eo cōmodo, q. eis de iure debetur, sed transuersalib. nihil de iure debet reliqui condito testo, ut d. l. fratre, ergo &c. Et licet in predictis non esset opus authoritatis, tñ reperio, q. in specie ita consuluit Pau. de Cast. in consil. 2. incip. videndum est primo. ubi concludit, q. per illam regulam in legitimatione apposita, & continentem, q. per legitimationem non praividicet uenientias, ab intestato, non impeditur pater in testo institutus filium taliter legitimatum, & excludere uenientias ab intestato, qui non essent de descendenteribus tenetibus primū locum: fed solum operatur illa clausula, quando pater decederet ab intestato, & dicit adhuc, quod ad hoc bene facit, quod no. Bar. ff. si quis aliquem test. prob. in l. s. prin. Fortius consuluit Pau. consil. 2. libro 2. incip. dicendum est distam hereditatem &c. q. clausula apposita in legitimatione, in qua dī, q. per taliter legitimatione non fieri prauidicium legitimis hereditibus, debet intelligi solum de legitimis hereditibus descendenteribus ex proprio corpore patris legitimare facientis, non autem debet intelligi de collateralibus.

b. c. etiam si succederet ab intestato pari dicti legitimationis, q. alias dicta legitimatione quod ad successionē nullius effet utilitas, ad hoc allegat no. in simili in l. ex facto, s. ff. ad Trebel. Ita etiā consuludo tenuit Pet. de Anch. in consil. 53. in cipien. pro fratribus, defuncti & c. ubi per plura concludit, q. illa clausula apposita in legitimatione, in qua dicitur, sine tamen prauidicio uenientiam ab intestato, non operatur, q. si pater legitimatis decadat ab intestato, superfite fratre ipsius patris, q. per fratrem excludatur filius succedere, certe ex exclusione, q. prima causa est filiorum, ut in authenticis successionibus, cum vulga. C. de suis & legi. sicut pater in testamento patris, q. filium naturalem in aliqua dispositione applicat legitimum. Nam uidetur pater tunc filium legitimare, & ceteros in hereditate præterire, ut in auth. item si quis sine legitimis, C. de nat. libe. Item probatur ex legitimationis natura, q. est, ut legitimatis nihil differant a filiis legitimis, & naturalib. ut in auth. quib. mod. nat. effi. s. s. reliqui, ut si quis ergo filios nō habet à legitimis filiis differentes & c. unde talis cōcūsio legitimationis dēt intelligi simpliciter, q. est de natura ipsius legitimationis. s. q. in pnn. C. de inof. testa. sicut dictum in contractibus, q. uerba intelliguntur secundum naturā contrahens, etiam si fuerit Lib. I. I. Consil. Alex.

ba impropiare oporteat: ut l. si uno. in prin. ff. loca. l. in fulā. ff. de prescrip. verb. c. constitutus. de relig. domi. & talis legi timatio debet latissimè interpretari, cū interuenerit cōfensus illius, de cuius successione tractat. l. si. ff. de cōfli. prin. c. cū dilectus. de dona. Itē probat hoc ex sana interpretatione ipsorū uerborū: q. alias dicta legitimationis modicū, siue nihil conferat, cum post oēs consanguineos defundat vir & vxor succedat. l. j. C. vñ vir & vxor. & q. hac interpretatione ēt allegat no. in d. l. ex facto. S. f. Et si dicaret, ergo nihil unq. ope rabit illa clausula, nidelicet sine prauidicio uenientias ab intestato: q. rīdet, q. operat ad tollendum dubium, an p. uoluerit excludere in perpetuū uenientias ab intestato p. istū legitima tu, ēt si legitimationis repudiaret, uel p. decederet, uel alio mō excluderet, ut ibi plenius per cū. Plus tñ placet rīsto, q. tradidit Pau. de Cast. in d. consil. 27. l. q. per illam clausulā pater in telligit sensisse, p. uoluit p. iudicare descendenteribus, si ergo d. clausula nō impedit filiu excludere ab intestato d. Damiana, quam minus conditō testo, quo casu nullum vñ subesse dubium, vñ iā dixi. ¶ Super scđo dubio, uidelicet, an si dicta legitimationis non teneret, per consequens effet incapax d. Ioannis: & si hæditas deuenirerit ad d. dñam Gentilis, an postea Ioannes possit ex testo dñg Gentilis, in quo institutus, est capere hereditatem d. Hieronymi tanq. delatam d. dñam Gentilis, licet dña Gentilis hæditata non adita deceaserit, q. tñ ex forma statuti transmitti ad hæditas suos? Vñ in hoc bīt concluden dū, q. d. Ioannes in casu predicto possit capere ex testo dñg Gentilis, hoc exprese tñ decidere Bar. in l. qui si solidum. ff. de uulg. & pup. ubi queritur, an ille, qui est institutus a patre spuri, possit instituire dictum spuriū, & concludit, q. ex tali acto testandi non debet prafumī frāns, arg. l. ex hoc edi. & o. s. licet hīdē. ff. de alie. iut. mun. cā fa. & ita ēt tenet Spe. & Io. An. in tit. de successione ab intestato. s. j. ver. sed quid si pater in fluit & exprese Bal. C. de fideicom. in l. eam quā. in pen. uel antepen. colub. ad hoc inducit gl. quam ad hoc reputat singularē, in auth. quib. mo. nat. effi. s. fin. pro quo bonus tex. in l. qui testum. ff. de his quib. ut indig. & facilis p. fumeretur frāns, si dña Gentilis alio titulo, q. titulo & ex cā ultime voluntatis uolueris transferre in dictum spuriū il lud, quod ipsi domina Gentili obueniſet ex bonis d. Hieronymi, ut l. 1. C. de nat. libe. & no. exprese Bar. & alij in d. l. s. i. qui filium, arg. l. ex hoc editio. & no. Io. de Imo. in l. ex facto. in vñ. col. ff. de hære. infit. & ita loquit̄ opinio eorum, qui in hoc videant aduersari. & ultra p. dīta, ad hoc, q. non prafumat in dicto dubio frāns, & tacitē accommodata fides, bene faciunt no. p. Bar. & Doct. in l. Lucius. s. ff. de leg. 2. Ex quib. concludit, do. D. Damianam esse exclusam, & d. lo annem ad dictam hereditatem uocari, & principaliter ex fundamētis habitis super primo quæsto.